
 

 
 

  



 
 
 
 
 

KWARTIR NASIONAL GERAKAN PRAMUKA 
 

PETUNJUK PELAKSANAAN  GERAKAN PRAMUKA 
NOMOR :        TAHUN 2022 

 
TENTANG 

PERKEMAHAN ANTAR SATUAN KARYA PRAMUKA TINGKAT NASIONAL  

TAHUN 2022 

 

          Ketua Kwartir Nasional Gerakan Pramuka,  

Menimbang    : a. bahwa penyelenggaraan Perkemahan Antar Satuan Karya 
Pramuka (Peran Saka) Tingkat Nasional Tahun 2021 telah 
ditetapkan pada tanggal 2-9 Oktober 2022 di Kwartir Daerah 
Gerakan Pramuka Kepulauan Bangka Belitung sebagaimana 
Surat Keputusan Kwartir Nasional Gerakan Pramuka Nomor 023 
Tahun 2022 tentang Penyelenggaraan Kegiatan Perkemahan 
Satuan Karya Pramuka Tingkat Nasional Tahun 2022; 

b. bahwa sebagai pedoman dalam pelaksanaan kegiatan tersebut 
perlu ditetapkan Petunjuk Pelaksanaan Perkemahan Antar Satuan 
Karya Pramuka (Peran Saka) Tingkat Nasional Tahun 2022 yang 
dituangkan dalam Surat Keputusan Kwartir Nasional Gerakan 
Pramuka. 

Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2010 Tentang Gerakan 
Pramuka; 

2. Keputusan Musyawarah Nasional X Gerakan Pramuka Tahun 
2018 Nomor. 07/Munas/2018 tentang Anggaran Dasar dan  
Anggaran Rumah Tangga Gerakan Pramuka; 

3. Keputusan Musyawarah Kwartir Nasional X Gerakan Pramuka 
Tahun 2018 Nomor 09/Munas/2018 tentang Rencana Strategik 
Gerakan Pramuka 2019-2024; 

4. Surat Keputusan Kwartir Nasional Gerakan Pramuka Nomor: 019 
Tahun 2021 tentang Kegiatan Tingkat Nasional Tahun 2021 dan 
2022; 

5. Surat Keputusan Kwartir Nasional Gerakan Pramuka Nomor 023 
Tahun 2022 tentang Penyelenggaraan Kegiatan Perkemahan 
Satuan Karya Pramuka Tingkat Nasional Tahun 2022. 

Memperhatikan  : Arahan Pimpinan Kwartir Nasional Gerakan Pramuka. 
  

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan          :  
Pertama : PETUNJUK PELAKSANAAN PERKEMAHAN SATUAN KARYA 

PRAMUKA (PERAN SAKA) TINGKAT NASIONAL TAHUN 2022. 



 

 

 

 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

1. PENGERTIAN 

Peran Saka adalah Perkemahanan Antar Satuan Karya Pramuka sebagai ajang pertemuan 

Pramuka Pengak dan pramuka Pandega yang menjadi anggota Satuan Karya Pramuka, 

berbentuk perkemahan yang diselenggarakan oleh kwartir di wilayahnya. 

 

2. TUJUAN 

Peran Saka Tingkat Nasional memiliki tujuan menciptakan generasi muda yang memiliki 

daya saing dan menjadi agent of producer yang dapat menciptakan perubahan yang nyata. 

Serta menumbuhkan pola pikir yang inovatif yang dapat mendorong kreativitas dan daya 

inovasi anak bangsa, serta melibatkan anggota muda Gerakan Pramuka dalam 

memberikan kontribusi penting dan signifikan untuk menerapkan konsep-konsep 

pembangunan berkelanjutan yang aplikatif bagi kemajuan bangsa.  

 

3. SASARAN 

a. Peningkatan Spritual generasi muda dalam gerakan Pramuka 

b. Terbentuknya kedekatan antar masing-masing satuan karya serta upaya dalam 

menanamkan nilai-nilai persaudaraan dan kerukunan. 

c. Munculnya nilai-nilai kepedulian terhadap sesama anggota Gerakan Pramuka, serta 

masyarakat sekitar. 

d. Bertambahnya wawasan yang dimiliki oleh generasi muda terhadap perkembangan-

perkembangan zaman dan kebutuhan-kebutuhan bangsa. 

e. Bertambahnya kesehatan fisik bagi generasi muda serta kepedulian terhadap pandemi 

Covid-19. 

 

4. RUANG LINGKUP 

Sistematika Petunjuk Pelaksanaan Peran Saka Nasional Tahun 2022 meliputi: 

BAB I : Ketentuan Umum 

BAB II : Penyelenggaraan 

BAB III : Kontingen 

BAB IV  : Kegiatan 

BAB V  : Penutup 



 

 

 

 

 

BAB II 

PENYELENGGARAAN 

1. NAMA KEGIATAN 

Kegiatan ini dinamakan Perkemahan Antar Satuan Karya Pramuka Tahun 2022, 

Selanjutnya disingkat Peran Saka Nasional Tahun 2022 

 

2. WAKTU PELAKSANAAN 

Peran Saka Nasional Tahun 2022 dilaksanakan pada tanggal 2-9 Oktober 2022 

 

3. TEMPAT PELAKASANAAN 

Peran Saka Nasional Tahun 2022 bertempat di Bumi Serumpun Sebelai, Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung. 

 

4. TEMA 

Pramuka Berdaya Saing Menuju Indonesia Maju. 

 

5. SLOGAN 

PACAK (Pramuka Aktif, Cendikia, Akrab, dan Kreatif) 

 

6. TAHAP PENYELENGGARAAN 

a. Tahap Persiapan 

1) Pembentukan Kelompok Kerja 

2) Penetapan Penyelenggaraan 

3) Penyusunan dan Sosialisasi Petunjuk Pelaksanaan 

4) Design Maskot, Logo dan Lagu 

5) Pembentukan Panitia Penyelenggara & Panitia Pelaksana 

6) Penyusunan dan Sosialisasi Petunjuk Teknis 

7) Persiapan Sarana, Usaha Dana, Promosi Kegiatan dan Pendaftaran Kontingen 

b. Tahap Pelaksanaan 

1) Pelaksanaan Kegiatan 

2) Pengawasan, Evaluasi, Manajemen Resiko dan Perlindungan  Kegiatan 

c. Tahap Penyelesaian 

1) Penyusunan Laporan 

2) Rehabilitasi dan Keberlanjutan Kegiatan 



 

 

 

 

 

BAB III 

KONTINGEN 

 

1. PESERTA 

Peserta Peran Saka Nasonal 2022 merupakan perutusan dari 11 Satuan Karya yang 

berada di tingkat Nasional. Berikut jumlah peserta unsur kontingen: 

a. Peserta masing-masing Daerah 11 Saka x 2 Orang x 33 Kwarda 

b. Peserta Kepulauan Bangka Belitung 11 Saka x 4 Orang x 7 Kwarcab 

 

2. PIMPINAN KONTINGEN, STAFF KONTINGEN, DAN DOKTER KONTINGEN 

a. Pimpinan Kontingen Daerah 2 Orang DKD x 34 Kwarda 

b. Saff Kontingen Daerah 1 Orang DKD x 33 Kwarda 

c. Staff Kontingen Kepulauan Bangka Belitung 1 Orang DKC x 7 Kwarcab 

d. Dokter Kontingen Daerah 1 Orang x 34 Kwarda 

e. Dokter Kontingen Kepulauan Bangka Belitung 1 Orang x 7 Kwarcab 

 

3. PEMBINA PENDAMPING 

a. Pembina Pendamping Daerah 2 Orang x 34 Kwarda 

b. Pembina Pendamping Saka Daerah 1 orang x 11 Saka x 34 Kwarda. 

 

4. PERSYARATAN 

a. Syarat Umum 

1) Merupakan perutusan Kwartir Daerah dibuktikan dengan scan Surat Tugas dari 

Kwartir Daerah. 

2) Telah mendapatkan Vaksin Covid-19 minimal tahap II, dibuktikan dengan scan 

sertifikat Vaksin. 

3) Melakukan SWAB Antigen/ PCR (ketentuan lebih lanjut akan mengikuti informasi 

pemerintah daerah setempat). 

4) Menyerahkan scan BPJS Kesehatan dan Surat Keterangan Sehat dari Dokter. 

5) Membawa perlengkapan pribadi, perlengkapan memasak dan perlengkapan 

perkemahan yang diperlukan. 

6) Konsumsi/ Naturan selama kegiatan di Bumi Perkemahan menjadi tanggungjawab 

kontingen daerah masing-masing. 

  



 

 

 

 

 

b. Syarat Khusus 

1) Peserta 

a) Pramuka Penegak dan Pramuka Pandega aktif di Satuan Karya Pramuka, dalam 

satu Umpi sekurang kurangnya terdapat dua orang Pramuka Garuda dengan 

dibuktikan dengan Scan Sertifikat Pramuka Garuda. 

b) Mendapatkan rekomendasi dari Satuan Karya masing-masing Daerah, dibuktikan 

dengan surat rekomendasi Satuan Karya Daerah. 

2) Pimpinan Kontingen 

Merupakan anggota Dewan Kerja Daerah dibuktikan dengan scan Surat Keputusan 

Kwartir. 

3) Staff Kontingen 

Merupakan anggota Dewan Kerja Daerah bagi kontingen daerah dan Dewan Kerja 

Cabang bagi Kontingen Daerah Kepulauan Bangka Belitung, dibuktikan dengan scan 

Surat Keputusan Kwartir. 

4) Dokter Kontingen 

Tergabung dalam Ikatan Dokter Indonesia, dibuktikan dengan Scan Kartu Tanda 

Anggota. 

5) Pembina Pendamping  

Bagi Pembina Pendamping Kontingen Daerah merupan Andalan Binamuda Satuan 

Karya Pramuka, dibuktikan dengan scan Surat Keputusan Kwartir. Bagi Pembina 

Pendamping Saka merupakan unsur Pimpinan Saka dibuktikan dengan Surat 

Keputusan. 

 

5. IURAN 

Iuran keikutsertaan Peserta dan seluruh Unsur Kontingen sebesar Rp. 650.000,00 / orang. 

Dengan KIT yang akan diperoleh berupa: 

a. Tanda Ikut Serta Kegiatan 

b. Piagam Kegiatan 

c. ID Card 

d. Tas Daypack 

e. Kemeja Kegiatan 

f. Set Alat Makan 

g. Konsumsi Kegiatan Outdoor 

h. Aksesoris Kepulauan Bangka Belitung 



 

 

 

 

 

 

BAB IV 

KEGIATAN 

 

1. KONSEP UMUM KEGIATAN PERAN SAKA NASIONAL 

a. Kegiatan Saka Series 

b. Kegiatan Pelatihan Sertifikasi/ Pelatihan Keterampilan 

c. Kegiatan Kebudayaan dan Wisata 

d. Kegiatan Bakti 

e. Kegiatan Prestasi 

f. Kegiatan Umum dan Khusus 

 

2. JADWAL UMUM KEGIATAN PERAN SAKA NASIONAL 

Oktober 2022 

2 3 4 5 6 7 8 9 

Kedatangan 

Peserta dan 

Sambutan 

Selamat Datang 

Upacara 

Pembukaan 

& Saka 

Series 

Wisata, Pelatihan 

Sertifikasi/ Pelatihan 

Keterampilan, dan 

Bakti 

Prestasi, 

Saka 

Series & 

Bakti 

Kepudayaan 

& Penutupan 

Kepulangan 

Kontingen 

 

3. JADWAL KONTINGEN 

No. Waktu Agenda 

1 Maret 2022 Edaran Petunjuk Pelaksanaan Peran Saka Nasional 2022 

Form Kesediaan Kwartir Daerah mengikuti: 
bit.ly/formkesediaanperansakanas22 

2 Maret – Juni 
2022 

Penjaringan Peserta Kontingen Daerah oleh Kwarda dan Pinsaka 
Tingkat Daerah. 

3 Juni 2022 Edaran Petunjuk Teknis Peran Saka Nasional 2022 

Temu Teknis Pimpinan Kontingen Daerah 

Pendaftaran Online Kontingen Daerah  

4 Juli 2022 Penutupan Pendaftaran dan Batas Akhir Pembayaran Camp Fee 

5 Oktober 2022 Pelaksanaan Peran Saka Nasional 2022 

 

 

  



 

 
 
 
 
 

BAB V 
PENUTUP 

 

1. Petunjuk Pelaksanaan ini berlaku sejak ditetapkan. 

2. Petunjuk Pelaksanaan Peran Saka Nasional Tahun 2022 sebagai pedoman dalam 

penyelenggaraan Peran Saka Nasional Tahun 2022. 

3. Menginstruksikan kepada Seluruh Kwartir, Panitia, dan Peserta Peran Saka Nasional 

Tahun 2022 melaksanakan Petunjuk Pelaksanaan ini. 

4. Hal-hal yang belum tercantum dalam Petunjuk Pelaksanaan ini akan diatur kemudian 

oleh Kwartir Nasional Gerakan Pramuka. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Disahkan di      : Jakarta 
Pada tanggal    :            Maret 2022 
 
Kwartir Nasional Gerakan Pramuka 
Ketua,  
 
 
 
 
 
Komjen. Pol. (Purn.) Drs. Budi Waseso 

     

 

Ketua
Kwartir Nasional

Pada tanggal 14


